Arap olmayan milletlerin İslâm

dinine girmeleri ise sadece dil üzerinde tahrifât meydana getirmemiş, bununla beraber

itikâdî ve amelî anlamda da problemler meydana getirmiştir. Hz. Muhammed’in (s.a.v.)

vefatından kısa bir süre sonra Müslümanlar arasında yaşanan Cemel Vakası (36/656) ve

Siffin Savaşı (37/657), ileriki dönemlerde fikrî ve itikâdî fırkalara dönüşmüştür. Daha

birinci yüzyılda Müteşâbih, Muşkil ve Tenakuz kavramları belli bazı kesimlerce

tartışılmaya başlanmış ve Müslümanların temel kitabı olan Kur’an’ı hedef alarak ondaki

Muşkil ve Müteşâbih âyetler üzerinden onun ilahîliği ve güvenirliği konusunda

Dolayısıyla onun meclisi bilim ve

edebiyat aşığı insanlarla dolmaya başladı. Gelenler arasında Ebû Ca’fer b. en-Nahhâs,

Ahmed b. Muhammed Vellâd, Ebû Âsım Muzaffer b. Ahmed ve Mısır’ın önde gelen

1 Seyyid Ahmed Sakr, Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an, Naşirin Mukaddimesi, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut,

1401/1981, s. 2.
2 İbnu’n-Nedîm, Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk, el-Fihrist, Dâru’l-

Ma‘rife, Beyrut, 1997/1417, s. 105.
3 Mûsâ el-Huseynî İshâk, İbn Kuteybe, (İngilizce’den Arapça’ya tercüme eden Haşım Yagi’dir), I. bsk.,

Beyrut, 1980, s. 6; Hatice Dülber, İbn Kuteybe ve Hadis Anlayışı, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ankara

2008, s. 32.
4 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Muslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, ‘Uyûnu’l-Ahbâr, Dâru’l-

Kutubi’l-Mısriyye, Kahire, 1348/1930, I, 142.
5 Ahmed Sakr, a.g.e., s. 3.
6 ez-Zehebî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman, Siyeru A‘lâmi’n-Nubelâ, Muessesetu’r-

Risâle, thk. Ali Ebû Zeyd, Beyrut, 1403/1983, I. bsk., XXIII, 299.

Sonuç itibariyle şöyle denilebilir: İbn Kuteybe, aslen ve babasından dolayı Mervli,

çalıştığı yer olarak Dîneverlidir. Doğum yeri Kûfe, yaşadığı yer ise Basra ve Bağdat’tır.

1.1.2. Vefatı

Kaynaklarda İbn Kuteybe’nin ölüm tarihi hakkında farklı bilgiler yer almaktadır.

İbnu’n-Nedîm (ö. 385/995), İbn Kuteybe’nin 270/883 tarihinde vefat ettiğini

belirtmektedir.17 el-Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071), onun h. 270’te vefat ettiğini

söyledikten sonra h. 276’da vefat ettiğine dair bir rivayet de zikretmiştir.18 İbn Hallikân

(ö. 681/1282), 270, 271 ve 276 şeklinde vefat tarihi ile ilgili farklı görüşleri aktardıktan

sonra en sahih görüşün 276 olduğunu açıklamıştır.19

Ölüm tarihi hakkında bilgi veren en eski kaynaklar, ez-Zubeydî, İbnu’n-Nedîm ve

el-Hatîb el-Bağdâdî’dir. Bu şahıslardan ölüm tarihi İbn Kuteybe’ye en yakın olan ez-

Zubeydî’nin (ö. 379/989), İbn Kuteybe’nin 276 yılında vefat ettiğini söylemesi, onun bu

tarihte öldüğü ihtimalini yükseltmektedir.20

Rivayete göre İbn Kuteybe, ölümünden bir gün önce, herîse (keşkek veya

kavrulmuş un helvası) yemiş, bir müddet sonra kendisine hararet basmış ve feryat

ederek bayılmıştır. Öğle namazına kadar baygın kalmış, ayıldıktan sonra bir saat ıstırap

çekmiş, daha sonra sakinleşmiş ve ertesi gün (Recep ayının ilk gecesi) seher vaktine

15 İbnu’n-Nedîm, a.g.e., s. 105.
16 Ahmed Sakr, a.g.e., s. 3.
17 İbnu’n-Nedîm, a.g.e., s. 105.
18 el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, s. 170.
19 İbn Hallikân, Şemsuddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed, Vefeyâtu’l-A‘yân ve Enbâi Ebnâi'z-

Zemân, thk. İhsân Abbâs, Dâru Sadr, Beyrut, 1415/1994, III, 43.
20 Mûsâ el-Huseynî, İbn Kuteybe, s. 10-12.

girmiştir. el-Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd, et-Tirmizî, en-Nesâî ve Ahmed b. Hanbel,

ondan rivayette bulunmuştur.28

5. Harmele b. Yahya et-Tecîbî (ö. 243/857): İmâm eş-Şâfi‘î ile arkadaşlık

etmiştir.29

6. Kâdî Yahya b. Eksem (ö. 242/856): İbn Kuteybe Mekke’de ondan ders

almıştır.30

7. Ebû Abdillah Hasen b. Hüseyin b. Harb es-Sulemî el-Mervezî (ö. 246/860).31

8. Da‘bil b. Ali el-Huzâ‘î (ö. 246/860).32

9. Ebû Abdillah Muhammed b. Muhammed b. Merzûk b. Bukeyr b. Behlûl el-

Bâhilî el-Basrî (ö. 248/862).33

10. Ebû İshâk İbrâhim b. Sufyân ez-Ziyadî (ö. 249/863): Sîbeveyh, el-Asmâ‘î ve

Ebû Ubeyde’nin öğrencisidir.34

11. Ebû Hâtim Sehl b. Muhammed es-Sicistânî (ö. 248 veya 255/862, 869).35

12. Muhammed b. Ziyâd b. Ubeydullah b. Ziyâd b. Rabî‘ ez-Ziyâdî el-Basrî (ö.

252/866).36

13. Ebû Yakub İshâk b. İbrâhim b. Muhammed es-Savâf el-Bâhilî el-Basrî (ö.

253/867).37

14. Ebû Abdillah Muhammed b. Yahya b. Ebî Hazm el-Kuta‘î el-Basrî (ö.

253/867).38

28 el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, s. 170; Ahmed Sakr, a.g.e., s. 4.
29 Servet ‘Ukkaşe, a.g.e., s. 37.
30 Ahmed Sakr, a.g.e., s. 4.
31 M. Varol, İbn Kuteybe ve Tarihçiliği, s. 188.
32 Servet ‘Ukkaşe, a.g.e., s. 37.
33 Ahmed Sakr, a.g.e., s. 4.
34 Servet ‘Ukkaşe, a.g.e., s. 37.
35 el-Bağdâdî, Târihu Bağdâd, s.

Ebu’l-Hattâb Ziyâd b. Yahya b. Ziyâd el-Hissânî el-Basrî (ö. 254/868).39

16. Şubâbe b. Suvvâr (ö. 254/868).40

17. Ebû Osman ‘Amr b. Bahr el-Câhız (ö. 254/868):41 Bazı kitapları için İbn

Kuteybe’ye icâzet vermiştir.42

18. Ebû Yakub İshâk b. İbrâhim b. Habîb b. eş-Şehîd el-Basrî (ö. 257 /871).43

19. Ebû Tâlib Zeyd b. Ahzem et-Tâî el-Basrî (ö. 257 /871).44

20. Ebu’l-Fadl Abbâs b. el-Ferac er-Rayâşî (ö. 257/871): el-Asma‘î’nin

talebesidir.45

21. Ebû Sehl es-Seffâr ‘Ubde b. Abdullah el-Huzâ‘î el-Kûfî (ö. 258/872).46

22. Abdurrahman b. Bişr b. Hakem b. Habîb b. Mihrân el-‘Abdî (ö. 260/874).47

23. Ebû Bekir Muhammed b. Hâlid b. Haddâş b. ‘Aclân el-Mahlî el-Basrî (h. 3.

asır âlimi).48

24. Ebû Sa‘îd Ahmed b. Hâlid ed-Darîr ( h. 3. asır âlimi).49

25. Abdurrahman b. Abdillah b. Kurayb (h. 3. asır âlimi), el-Asma‘î’nin

yeğenidir.50

26. Ebû Abdillah el-Hemedânî Muhammed b. ‘Ubeyd b.

1. Ebû Ca‘fer b. Kuteybe Ahmed b. Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî el-Bağdâdî

(ö. 322/953)53: İbn Kuteybe’nin çeşitli sahalardaki ilmî birikimini sonraki nesillere

aktaran öğrencilerinin başında gelir. Babasının kitaplarını Kur’an’ı ezberler gibi

ezberlemiştir.54

2. Ahmed b. Mervân el-Mâlikî (ö. 298/910): Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadîs kitabını

rivayet eden kişidir.55

3. Ebu’l-Yesr İbrâhîm b. Ahmed eş-Şeybânî el-Bağdâdî (ö. 298/910).56

4. Ebû Bekr Muhammed b. Halef b. el-Merzubânî (ö. 309/921).57

5. Ebu’l-Kâsım İbrâhîm b. Muhammed b. Eyyûb b. Beşîr es-Sâ’iğ (ö. 313/925):

İbn Kuteybe’nin bütün eserlerini rivayet eden kişidir.58

6. Ebu’l-Kâsım Ubeydullâh b. Ahmed b. Abdillah b. Bukeyr et-Temîmî (ö.

334/945).59

7. Ebû Muhammed Ubeydullâh b. Abdurrahman b. Muhammed b. ‘Îsâ es-Sukkerî

(ö. 323/934): Islâhu’l Galat, Garîbu’l-Hadîs ve Kitâbu’l-Mesâil vel-Ecvîbe adlı

eserlerini rivayet eden kişidir.60

52 İbn Hallikân, a.g.e., s. 42-44.
53 İbn Hallikân, a.g.e., s. 42-44; Servet ‘Ukkaşe, a.g.e., s. 39.
54 Abdullah el-Cebbûrî, a.g.e., s. 15; Ahmed Sakr, a.g.e., s. 35.
55 Servet ‘Ukkaşe, a.g.e., s.

8. Ahmed b. Muhammed el-Hasen ed-Darrâb (ö. 328/939).61

9. Abdullah b. Ca‘fer b. Durusteveyh el-Fârisî (ö. 335/945): Kitâbu’l-Eşribe’yi

rivayet etmiştir.62

10. el-Heysem b. Kuleyb eş-Şâmî (ö. 335/946): İbn Kuteybe’den özel edebiyat

dersi aldı.63

11. Kâsım b. Esbağ el-Endelûsî (ö. 340/951): İbn Kuteybe’den el-Ma‘ârif, Kitâbu

Meâni’l-Kur’an ve Garîbu’l-Hadîs adlı eserlerini okudu.64

12. Ebu Abdillah Muhammed b. Ebi’l-Esved el-Belsî (ö. 343/954).65

13. Ebu’l-Abbâs Muhammed b. Ali b. Ahmed el-Keracî (ö. 343/954).66

14. Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. ‘Umeyre el-Ervâî el-Mervezî (ö.?).

15. Ebu’l-Kâsım Ubeydullâh b. Muhammed b. Ca‘fer b. Muhammed el-Ezdî (ö.

348/959).67

16. Ebû Bekr Ahmed b. Huseyin b. İbrâhim ed-Dîneverî (ö.?), İbn Kuteybe’den

Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadîs’i rivayet etmiştir.68

17. Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. Hasan ed-Dîneverî (ö.?): İbn Kuteybe’den

Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadîs’i okumuştur.69

18. Ebû Recâ Muhammed b. Hâmid b. el-Hâris el-Bağdâdî (ö. 343/954).70

60 Servet ‘Ukkaşe, a.g.e., s. 40; Ahmed Sakr, a.g.e., s. 37.
61 Dülber, a.g.e., s. 46.
62 İbn Hallikân, a.g.e., s. 42-44; Servet ‘Ukkaşe, a.g.e., s. 40.
63 Servet ‘Ukkaşe, a.g.e., s. 39.
64 Ahmed Sakr, a.g.e., s. 37.
65 Ahmed Sakr, a.g.e., s. 38.
66 Ahmed Sakr, a.g.e., s. 38.
67 Servet ‘Ukkaşe, a.g.e., s.

1.2. Eserleri

İbn Kuteybe’nin ağırlıklı olarak Dil, Edebiyat, Hadîs ve Kur’an ilimlerine dair

olan eserleri günümüze ulaşmıştır. en-Nevevî (ö. 676/1277), İbn Kuteybe’nin

eserlerinin sayısını unuttuğunu ama altmıştan fazla olduğunu sandığını açıklamıştır.71

Ebû’l-‘Alâ el-Me‘arrî (ö. 449/1057) ise İbn Kuteybe’nin 65 kadar eserinin bulunduğunu

söylemiştir.72 İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) et-Tahdîs bî Menâkibî Ehl-î Hadîs isimli

eserden nakilde bulunarak, İbn Kuteybe’nin eserlerinin 300’e ulaştığı görüşü abartılı

olarak görülmüştür.73 İbn Kuteybe’nin, kaynaklardan tespit edilen eserleri şöyle

zikredilebilir:

1.2.1. Kur’an İlimleriyle İlgili Eserleri

almaktadır. Esrede yer alan mecâz, isti‘are ve maklûb gibi terimlerle Kur’an’ı tercüme

etmenin imkansız olduğu görüşünü savunan İbn Kuteybe, Kur’an’da birtakım

110 İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Muslim b. Kuteybe ed-Dîneverî, Edebu’l-Kâtib, thk

Muhammed ed-Dâli, Beyrut, 1402/1981, s. 21; İbn Kuteybe, Garîbu'l-Kur’an, thk. Seyyid Ahmed Sakr,

nşr. Dâru-l Kutubi-l İlmiyye, Beyrût, 1398/1978. s. 39-41-42; İbn Kuteybe, Te’vilu Muhtelifi’l-Hadis, thk.

Abdulkadîr Ahmed Atâ, nşr. Muessesetu Kutubi’s-Sekafiyye, Beyrut 1408/1988, s. 63-159; Abdülhamit

Birışık, “Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an,” DİA, İstanbul, 2012, XLI, 33-34.
111İbn Kuteybe, Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an, thk. Ahmed Sakr, nşr. Dâru’l-Kutubi-l-İlmiyye, Beyrût,

1401/1981, s. 22-23; Birışık, Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an, s. 33-34.
112 Ahmed Sakr, a.g.e., s. 76-87.

2.4. Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an’ın Kaynakları

Eserin kaynakları arasında Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’nın (ö. 207/822) Me‘âni’l-

Kur’an’ı yanında el-Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Sîbeveyhi (ö. 180/796), Ali b. Hamza

el-Kisâî (ö. 189/805), Ma‘mer b. Musennâ (ö. 209/824), Abdurrezzâk es-San‘ânî (ö.

211/826-27), Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830) ve Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (ö.

224/838).121 gibi daha birçok âlimin eserleri zikredilebilir.

2.4.1. İbn Kuteybe’nin, Kaynaklardan İstifade Etme Yöntemi

İbn Kuteybe’nin, kaynaklardan istifade etme yöntemin beş madde halinde ifade

edilebilir:

a. Görüşünü naklettiği kişinin eserini zikretmeden sadece ismi ile yetinir.

Şurahbîl,140 Mucahid b. Cebr,141 el-Hasan b. Ebî el-Hasan el-Basrî,142 Katâde b.

Di‘âme,143 Muhammed, b. Şihâb b. Muslim el-Zuhrî144 es-Sa‘dî İsmail b.

Abdirrahman,145 İbn ‘Uyeyne Sufyân b. Ebî ‘İmrân’dır.146

2.4.2.4. Nahiv ve Lugât Âlimleri

Ebu’l-Hasen Ali b. Hamza b. Abdillâh el-Kisâî el-Kûfî (ö. 189/805).147

Ebû ‘Amr İshâk b. Mirâr eş-Şeybânî (ö. 213/828).148

Ebû Zeyd Saîd b. Evs b. Sâbit el-Ensârî (ö. 215/830).149

Ebû Saîd Abdulmelik b. Kureyb el-Asmâî el-Bâhilî (ö. 216/831).150

Ebû Abdillâh Muhammed b. Ziyâd el-Kûfî (ö. 231/846).151

Ebû İshâk İbrâhîm b. es-Serî b. Sehl ez-Zeccâc el-Bağdâdî (ö. 311/923).152

134 Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an, s. 213-67-42-35.
135 Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an, s. 34-65-67-68-151.
136 Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an, s. 43-201-459.
137 Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an, s. 267-346.
138 Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an, s. 25.
139 Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an, s. 159-242.
140 Te’vîlu Muşkili’l-Kur’an, s.